
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 230 del 30/08/2014

Registro del Settore

N.  53 del  27/08/2014

Oggetto: Impegno di spesa  per l'affidamento del  servizio di  raccolta e 
smaltimento rifiuti ad AIMAG spa per l'anno 2014.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
- l'art. 1, comma 639, della legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014), istituisce a 
decorrere dal 1° gennaio 2014 l’imposta unica comunale (IUC), che si compone dell’imposta 
municipale propria (IMU), del tributo sui servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI), a 
copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani;
-  con l’entrata  in  vigore del  nuovo tributo TARI dall’1/1/2014 risulta  pertanto soppresso il  pre 
vigente prelievo relativo alla gestione dei rifiuti urbani Tares, anche se la nuova tassa è del tutto 
simile alla precedente, salvo l’abrogazione della maggiorazione statale sui servizi indivisibili;

Dato atto che Aimag Spa, con sede legale in Mirandola (MO), Via Maestri del Lavoro 38, C.F. e 
P.IVA 00664670361:
- in forza della deliberazione dell’ATO4 di Modena n. 23 del 27/11/2006 è autorizzata a svolgere il   
servizio di raccolta e smaltimento rifiuti fino al 31/12/2016.
in seguito all’istituzione della TIA, con atto del Consiglio comunale n. 74 del 23/12/2004, ha 
sempre provveduto alla riscossione della tariffa;
- in seguito all'introduzione della TARES, con atto del Consiglio comunale n. 45 del 31/05/2013, ha 
provveduto alla gestione del tributo e alla riscossione delle prime due rate per l'anno 2013;

Vista  la delibera n. 41 del 08/04/2014 con la quale sono stati affidati ad AIMAG SpA, i servizi 
amministrativi  relativi  alla  Tari  per  gli  anni  2014,  2015,  2016,  fino  alla  scadenza  del  relativo 
contratto  di  gestione dei  rifiuti,  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  al  comma 691 della  legga  di  
stabilità L.147/2013, come modificato dall’art. 1 lettera  c) del D.L. n. 16 del 6 marzo 2014;

Preso atto che la Tari costituisce una entrata tributaria per il Comune ed anche qualora riscossa dal 
Gestore  del  servizio  rifiuti  urbani,  va  versata  nelle  casse  comunali,  mentre  il  Comune  dovrà 
corrispondere al Gestore il costo del servizio dei rifiuti urbani ed assimilati e il costo della gestione 
amministrativa e riscossione del tributo;

Visto che con delibera n. 3 del 08/04/2014 “Il Consiglio Locale di Modena” di Atersir (Agenzia  
Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti) ha approvato i piani finanziari del 
servizio rifiuti urbani per l’anno 2014. Successivamente, con delibera n. 21 del 16/04/2014 anche il 
“Consiglio  d’Ambito”  di  Atersir  ha  approvato  definitivamente  i  suddetti  piani  finanziari  con 
riferimenti ai costi del servizio, per quanto di competenza, riportati nel PEF;

Considerato che il piano finanziario approvato definitivamente da Atersir prevede per il Comune di 
Soliera un costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati pari ad Euro 1.688,833,01, 
oltre alla quota terremoto di Euro 4.932,25 e al conguaglio 2012 di 9.068,75, più IVA 10% pari ad 
Euro 170.283,40,  per una spesa complessiva pari ad Euro 1.873.117,42 e che tali costi sono 
contenuti nel Piano Economico Finanziario approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 71 
del 15/07/2014; 



Visto il codice CIG numero 5088743391, attribuito dall’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici 
(AVCP) per la gestione del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti con riferimento all’ex ATO di 
Modena gestione Aimag;

Visto l’art. 4 co.2 D. Lgv. 165/2001;

Visto l’art. 183 co. 9 D. Lgv. 267/2000;

Visto l’art. 42 co. 6,7,8 dello Statuto comunale;

Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 13/03/2014, con la quale è stato approvato il 
PEG per il 2014;

DETERMINA

Di dare atto che, in relazione al PEF 2014 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
71 del 15/07/2014, il del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati per il 2014 è pari ad Euro 
1.688,833,01, oltre alla quota terremoto di Euro 4.932,25 e al conguaglio 2012 di 9.068,75, più IVA 
10% pari ad Euro 170.283,40,  per una spesa complessiva pari ad Euro 1.873.117,42; 

Di impegnare la spesa di Euro 1.873.117,42 al capitolo di bilancio 1563 del PEG 2014 ”Spese per 
raccolta e smaltimento rifiuti”, dove trovasi la necessaria disponibilità;

Di liquidare la spesa a fronte della presentazione di regolari fatture, ai sensi dell’art. 42 del vigente 
regolamento di contabilità del Comune di Soliera, nei tempi e nei modi che andranno definiti 
mediante la sottoscrizione di un accordo con il gestore per la fatturazione del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani e assimilati e per la fatturazione del servizio amministrativo TARI per l’anno 2014;

Di dare atto che si provvederà a dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto 
ai sensi, per gli effetti e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14/03/2013, n° 33 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, 
disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP;



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Impegno di spesa  per l'affidamento del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti ad AIMAG spa per l'anno 2014.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2014 1873117.42 1563 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 395 1303

Descrizione spese per raccolta e smaltimento rifiuti

Codice Creditore

CIG 5088743391 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  230  DEL 30/08/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 30/08/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Giacomo Spatazza



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Impegno di spesa  per 
l'affidamento del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti ad AIMAG spa per l'anno 2014. ”,  n° 53 
del registro di Settore in data  27/08/2014

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 01/09/2014 al giorno 16/09/2014.


